КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 19 октября 2005 г. № 15/98

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Список изменяющих документов

(в ред. решений Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области

от 14.12.2005 № 19/128, от 22.12.2006 № 22/144, от 28.11.2007 № 18/176,

от 29.05.2008 № 6/69, от 29.10.2008 № 12/120, от 29.09.2010 № 12/88,

от 31.08.2011 № 8/51, от 26.09.2012 № 13/62, от 25.09.2013 № 11/58,

от 26.02.2014 № 3/7, от 26.11.2014 № 15/81, от 25.11.2015 № 13/71,

от 30.11.2016 № 3/16, от 27.09.2017 № 11/64, от 29.11.2017 № 13/89,

от 27.06.2018 № 7/40, от 26.09.2018 № 11/68, от 30.10.2019 № 11/60)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Федеральным законом от 29.11.2004 № 141-ФЗ "О внесении

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и

некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о

признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений

законодательных актов) Российской Федерации" и Уставом муниципального

образования "Город Кирово-Чепецк" Кирово-Чепецкая городская Дума

решила:

1. Установить земельный налог на территории муниципального

образования "Город Кирово-Чепецк" с 1 января 2006 года.

2. Утвердить Положение "О земельном налоге" (прилагается).

3. Опубликовать настоящее решение и Положение "О земельном налоге"

в газете "Кировец".

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель

Кирово-Чепецкой городской Думы

Кировской области

В.В.КРЕШЕТОВ

consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6024312B63F2CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60273B216FF7CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602730206DF4CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602638236CF2CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6026392B6BF0CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6020302769F5CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6021312B6BF7CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602031226FF5CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6023312B63F0CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60223C2062F2CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602D3A276AFCCE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602C3C2B6AF1CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6024382A69F3C158E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF09A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6024392B6DF6C558E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF09A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243A216BF2C758E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF09A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B2268FDCC58E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF09A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B266BF2C458E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF09A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FD80D16F223F293DA8915EB3B8103F3BFE53263BE8965BB107FCBCBE48FEAEA100D78BDC7BAA0AFBU6A5H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FF84D16B263B293DA8915EB3B8103F3BEC537E37E89744B60FE9EAEF0DUAA2H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243C2A6BF2CD58E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EB0BA0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH

Утверждено

решением

Кирово-Чепецкой городской Думы

Кировской области

от 19 октября 2005 г. № 15/98

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Список изменяющих документов

(в ред. решений Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области

от 29.09.2010 № 12/88, от 31.08.2011 № 8/51, от 26.09.2012 № 13/62,

от 25.09.2013 № 11/58, от 26.02.2014 № 3/7, от 26.11.2014 № 15/81,

от 25.11.2015 № 13/71, от 30.11.2016 № 3/16, от 27.09.2017 № 11/64,

от 29.11.2017 № 13/89, от 27.06.2018 № 7/40, от 26.09.2018 № 11/68)

Статья 1. Общие положения

1. Земельный налог (далее - налог) устанавливается, вводится в действие

главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) и

решением Кирово-Чепецкой городской Думы и обязателен к уплате на

территории муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской

области.

2. Настоящим Положением в соответствии с главой 31 НК РФ на

территории муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской

области определяются налоговые ставки, устанавливаются налоговые льготы,

основания и порядок их применения, включая установление величины

налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков. В

отношении налогоплательщиков-организаций определяются порядок и сроки

уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

(в ред. решений Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от

25.11.2015 № 13/71, от 30.11.2016 № 3/16, от 27.06.2018 № 7/40)

Статья 2. Налоговые ставки

(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области

от 27.09.2017 № 11/64, от 30.10.2019 № 11/60)

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям в составе зон сельскохозяйственного

использования в населенных пунктах и используемых для

сельскохозяйственного производства;

consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6020302769F5CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6021312B6BF7CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602031226FF5CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6023312B63F0CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60223C2062F2CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602D3A276AFCCE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602C3C2B6AF1CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8EA07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6024382A69F3C158E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF09A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6024392B6DF6C558E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF09A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243A216BF2C758E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF09A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B2268FDCC58E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF09A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B266BF2C458E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF09A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FD80D569233E293DA8915EB3B8103F3BFE53263BEB925DBC5AA6ACBA01ABA2BF00C894DF65A9U0A3H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FD80D569233E293DA8915EB3B8103F3BFE53263BEB925DBC5AA6ACBA01ABA2BF00C894DF65A9U0A3H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602C3C2B6AF1CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7E8E907FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6024382A69F3C158E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF0AA0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B2268FDCC58E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF0AA0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F6024392B6DF6C558E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF0AA0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного

строительства (за исключением земельных участков, приобретенных

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства,

используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства

или огородничества, а также земельных участков общего назначения,

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации;;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и

таможенных нужд;

занятых индивидуальными гаражами и (или) гаражными кооперативами,

овощными ямами;

предназначенных для размещения открытых спортивно-развлекательных

сооружений;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

Статья 3. Порядок и сроки уплаты налогоплательщиками-

организациями налога и авансовых платежей по налогу

(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от

25.11.2015 № 13/71)

1. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются

налогоплательщиками-организациями в бюджет муниципального

образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области.

(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от

25.11.2015 № 13/71)

2. Налогоплательщики-организации по итогам каждого отчетного

периода уплачивают авансовые платежи не позднее 30 апреля, 31 июля, 31

октября текущего года.

(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от

25.11.2015 № 13/71)

Налог, подлежащий уплате по итогам налогового периода, уплачивается

consultantplus://offline/ref=3814CBEA717D0EF7F25576FF73560487453DE3F6D6C7EE6CAEBD845CF783E999721F9F0B6DAE23EBF9A43B89B1j15BG
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602C3C2B6AF1CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7EAEF07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602C3C2B6AF1CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7EAEE07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602C3C2B6AF1CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7EAED07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H

не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3. Утратил силу с 1 января 2020 года.- Решение Кирово-Чепецкой

городской Думы Кировской области от 30.10.2019 № 11/60.

4. Утратил силу с 1 января 2016 года. - Решение Кирово-Чепецкой

городской Думы Кировской области от 25.11.2015 № 13/71.

Статья 4. Налоговые льготы

(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области

от 27.06.2018 № 7/40)

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ от налогообложения

освобождаются:

1) органы местного самоуправления муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк" Кировской области - в отношении земельных

участков, используемых ими для непосредственного выполнения

возложенных на них функций;

2) муниципальные учреждения муниципального образования "Город

Кирово-Чепецк" Кировской области - в отношении земельных участков,

используемых ими для осуществления уставной деятельности;

3) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны - в отношении

земельных участков, находящихся на праве собственности, праве

постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного

наследуемого владения.

2. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ налоговая база

уменьшается на величину налогового вычета в размере 100000 рублей на

одного налогоплательщика на территории муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк" Кировской области в отношении земельного участка,

находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или

пожизненном наследуемом владении следующих категорий

налогоплательщиков:

1) утратил силу с 1 января 2019 года. - Решение Кирово-Чепецкой

городской Думы Кировской области от 26.09.2018 № 11/68;

2) инвалидов I и II групп инвалидности;

3) утратил силу с 1 января 2019 года. - Решение Кирово-Чепецкой

городской Думы Кировской области от 26.09.2018 № 11/68;

4) ветеранов и инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки

consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602C3C2B6AF1CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7EAEB07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F602C3C2B6AF1CE05EEEF19356CB91C7F79AC9B5BB70EF7EAEB07FFF2E554C48ADC7BA90BE46E40A0UCA4H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B2268FDCC58E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF0BA0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FD80D569233E293DA8915EB3B8103F3BFE53263BE8955AB205A3B9AB59A6A3A01FC88BC367A80BUFA3H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FD80D569233E293DA8915EB3B8103F3BFE53263BE8955AB205A3B9AB59A6A3A01FC88BC367A80BUFA3H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B266BF2C458E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF0BA0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B266BF2C458E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF0BA0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH

в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от

18.06.1992 № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998

№ 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации,

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на

производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в

реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ

"О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному

воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

6) - 7) утратили силу с 1 января 2019 года. - Решение Кирово-Чепецкой

городской Думы Кировской области от 26.09.2018 № 11/68.

3 - 4. Утратили силу с 1 января 2019 года. - Решение Кирово-Чепецкой

городской Думы Кировской области от 26.09.2018 № 11/68.

5. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 2 настоящей

статьи (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного

участка по выбору налогоплательщика в порядке, аналогичном порядку,

предусмотренному статьей 391 НК РФ.

(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от

26.09.2018 № 11/68)

6. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том

числе в виде налогового вычета, представляют в налоговый орган по своему

выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе

представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на

налоговую льготу. (в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы

Кировской области от 30.10.2019 № 11/60)

Статья 5. Утратила силу. - Решение Кирово-Чепецкой городской

Думы Кировской области от 27.06.2018 № 7/40.

consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FD82D5652130293DA8915EB3B8103F3BEC537E37E89744B60FE9EAEF0DUAA2H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FC8AD36B2C3A293DA8915EB3B8103F3BEC537E37E89744B60FE9EAEF0DUAA2H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FD82D5652339293DA8915EB3B8103F3BEC537E37E89744B60FE9EAEF0DUAA2H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B266BF2C458E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF0BA0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B266BF2C458E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EF04A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FD80D569233E293DA8915EB3B8103F3BFE53263BEB905FBC5AA6ACBA01ABA2BF00C894DF65A9U0A3H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B266BF2C458E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EE0CA0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B266BF2C458E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8EE0CA0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EFFFE888F60243B2268FDCC58E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8ED09A0F7F0459C87DD64B60BFB7242A1CCUBAAH